
FUNÇÃO Nº VAGAS E RT (RESERVA TÉCNICA) POR LOCALIDADE

ASSISTENTE SOCIAL 01 RT – SEDE

MOTORISTA CATEGORIA “B” 01 VAGA – TAGAÇABA

MOTORISTA CATEGORIA ‘D’ 01 VAGA – SEDE

MARINHEIRO 01 VAGA – SEDE

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 01 VAGA – SEDE

01 RT – TAGAÇABA

EDUCADOR SOCIAL 01 RT – ILHA DO ALMEIDA

01 RT – SEDE

01 RT – SUPERAGUI

01 RT - TAGAÇABA

FUNÇÃO

 

Nº VAGAS E DE RT (RESERVA TÉCNICA) POR LOCALIDADE

AGENTE COMUNITÁRIO DOS CORREIOS O1 RT - ILHA DAS PEÇAS

01 RT - ILHA DE SUPERAGUI

01 RT - ILHA RASA/ALMEIDA

01 RT -TAGAÇABA

01 RT- SERRA NEGRA

FUNÇÃO

 

Nº VAGAS E DE RT (RESERVA TÉCNICA) POR LOCALIDADE.

OPERADOR DE MÁQUINA

“CATEGORIA: C”

 

01 VAGA - SEDE

01 RT - TAGAÇABA

MECANICO DE MANUTENÇÃO

 

01 VAGA - SEDE

01 RT - SEDE

BORRACHEIRO.

 

01 VAGA - SEDE

PEDREIRO.

 

01 VAGA - SEDE

01 RT SEDE

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO.

 

02VAGAS - SEDE

ELETRECISTA 01VAGA - SEDE

01 RT - INTINERANTE

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAQUEÇABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO Nº 743/2022 “DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 02/2021,
REGIDO PELO EDITAL Nº 01/2021 DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, AÇAO SOCIAL, E SAÚDE, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊ

DECRETO Nº 743/2022
 

“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº
02/2021, REGIDO PELO EDITAL Nº 01/2021 DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO,
OBRAS, AÇAO SOCIAL, E SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
A Prefeita Municipal de Guaraqueçaba, Lilian Ramos Narloch, no uso de suas atribuições legais, e
 
Considerando a continuidade da necessidade nos atendimentos dos profissionais;
Considerando as solicitações das Secretarias Municipais de Educação, Administração, Obras, Ação Social e Saúde por meio dos Memorandos nº
1054/22 – SMED – Protocolo nº 6009/22, 457/2022 – ADM – Protocolo nº 6315/22, 650/2022 – Protocolo 6400/22 e 834/2022 – Protocolo 5897/22;
 
DECRETA:
 
Artigo 1º - Fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de novembro de 2022, o prazo de validade do PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 01/2021, regido pelo Edital nº 001/2021 para os cargos de:
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 



FUNÇÃO

 

Nº VAGAS E DE RT (RESERVA TÉCNICA) POR

LOCALIDADE

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 04 VAGAS - SEDE;

01 VAGA – BATUVA/COMUNIDADE QUIROMBOLA;

01 VAGA - SERRA NEGRA/ASSUNGUI/BANANAL

01 VAGA - PEDRA CHATA;

01 VAGA - BERTIOGA/BARBADO;

01 VAGA - ILHA DAS PEÇAS;

01 VAGA - BARRA DE ARARAPIRA;

01 VAGA - POTINGA/ RIO DO CEDRO;

01 VAGA - SEBUI/CANUDAL/RIO DA RITA/VILA FÁTIMA/VARADOURO;

01 VAGA - MEDEIROS/MASSARAPUÃ

01 VAGA - ILHA RASA/PONTA DO LANÇO

01 VAGA - ALMEIDA/MARIANA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 02 VAGAS -UBS/SEDE

02 VAGAS - UBS/TAGAÇABA

01 VAGA - UBS/ BATUVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE BASTECIMENTO DE ÁGUA 01 VAGA - UBS/SUPERAGUI

01 VAGA - UBS/ILHA DAS PEÇAS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01 VAGA - UBS SEDE

01 VAGA - UBS TAGAÇABA

MOTORISTA - CATEGORIA “D” 02 VAGAS - UBS TAGAÇABA

02 VAGAS - UBS SEDE

MOTORISTA CATEGORIA “B” 02 VAGAS - SEDE

01 VAGA – UBS BATUVA/RIO VERDE

01 VAGA - UBS ITAQUI

01 VAGA -UBS SERRA NEGRA

AGENTE COMBATE À ENDEMIAS 02 VAGAS - SEDE

01 VAGA - ILHA DAS PEÇAS

01 VAGA - TAGAÇABA

01 VAGA - ILHA RASA

01 VAGA - ILHA DE SUPERAGUI

ATENDENTE DE FARMÁCIA 01 VAGA – UBS SUPERAGUI;

01 VAGA - UBS TAGAÇABA;

01 RT - SEDE

MARINHEIRO 02 VAGAS - UBS TAGAÇABA

01 VAGA - UBS ITAQUI

01 VAGA - UBS SUPERAGUI

01 VAGA - UBS ILHA DAS PEÇAS

02 VAGAS – UBS SEDE

01 VAGA - UBS BARRA DA ARARAPIRA

FUNÇÃO

 

Nº VAGAS E DE RT (RESERVA TÉCNICA) POR LOCALIDADE.

MARINHEIRO 02 VAGAS – BARBADO/BERTIOGA/TIBICANGA;

02 VAGAS – VILA FÁTIMA/ ABACATEIRO/RITA/CANUDAL À SIBUI E SIBUI À TIBICANGA;

02 VAGAS – MEDEIROS/MASSARAPUÃ/MARIANA À ILHA RASA

02 VAGAS –PURUQUARA/GUAPECUM À GUARAQUEÇABA/SEDE;

02 VAGAS – TROMOMO/ TAQUANDUVA À ILHA RASA

MOTORISTA 01 VAGA - SERRA NEGRA/ ASSUNGUI/ RIO BANANAL/ MIRANTE E LOCALIDADES

PRÓXIMAS DA ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE SERRA NEGRA

01 VAGA - PEDRA CHATA/SERRA NEGRA/MIRANTE/ASSUNGUI À ESCOLA RURAL

MUNICIPAL SALIM DO CARMO/TAGAÇABA/PORTO DA LINHA

01 VAGA - DIVISA DE GUARAQUEÇABA/ANTONINA, RIO DO CEDRO/POTINGA À ESCOLA

RURAL MUNICIPAL SALIM DO CARMO/TAGAÇABA/PORTO DA LINHA

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL TAGAÇABA DE CIMA À ESCOLA RURAL

MUNICIPAL SALIM DO CARMO/TAGAÇABA/PORTO DA LINHA

01 VAGA - IPANEMA/ MORATO À GUARAQUEÇABA/SEDE

01 VAGA – BATUVA/RIO VERDE/UTINGA À GUARAQUEÇABA/SEDE

01 VAGA - SEDE/ITINERANTE

01 VAGA – BROMADO

01 VAGA - ITAQUI

VIGIA 03 VAGAS – SEDE

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL ALICE DA SILVA SOBRINHO - ILHA DAS PEÇAS

02 VAGAS - CEMEI SONHO DE CRIANÇA/SEDE

02 RT - CEMEI SONHO DE CRIANÇA/SEDE

01 VAGA - ESCOLA R. MUNICIPAL BARBADO

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE BERTIOGA

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL BRASILINA G. DA COSTA – ITAQUI

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL CANAL DO VARADOURO

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 



01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL GABRIEL RAMOS DA SILVA/ILHA RASA

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL GUAPICUM

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL IPANEMA

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL JOÃO LUIZ DA SILVA JUNIOR/SUPERAGUI

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL JUVENAL XAVIER/BATUVA

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL JUVENAL XAVIER/BATUVA

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DO MASSARAPUÃ

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL – MEDEIROS

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL MORATO

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL - PADRE MARIO DE MARIA/RIO VERDE

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE SERRA NEGRA

02 VAGAS - ESCOLA RURAL MUNICIPAL SALIM DO CARMO/TAGAÇABA/PORTO DA

LINHA

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA/ILHA DO ALMEIDA;

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA/ILHA DO ALMEIDA

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE SEBUÍ

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL VENCESLAU DE ARAUJO/TIBICANGA

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE UTINGA

02 VAGAS - ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO BARBOSA PINTO/SEDE

02 RT - ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO BARBOSA PINTO/SEDE

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE TAGAÇABA DE CIMA

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL RIO DO CEDRO

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE MARIANA

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL TAQUANDUVA

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE PURUQUARA

PROFESSOR 02 RT - ESCOLA R. M. ALICE DA SILVA SOBRINHO/ILHA DAS PEÇAS

08 VAGAS - CEMEI SONHO DE CRIANÇA/SEDE

04 RT - CEMEI SONHO DE CRIANÇA/SEDE

01 RT - ESCOLA R. MUNICIPAL DE BARBADO

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DA BARRA DA ARARAPIRA

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE BERTIOGA

02 VAGAS - ESCOLA RURAL MUNICIPAL BRASILINA G. DA COSTA/ITAQUI

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL BRASILINA G. DA COSTA/ITAQUI

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE CANAL DO VARADOURO

01 RT ESCOLA RURAL MUNICIPAL GABRIEL RAMOS DA SILVA/ILHA RASA

01 VAGA – ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE GUAPICUM

02 VAGAS - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE IPANEMA DO NORTE

01 RT ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE IPANEMA DO NORTE

04 VAGAS - ESCOLA RURAL MUNICIPAL JOÃO LUIZ DA SILVA JUNIOR/ SUPERAGUI

03 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL JOÃO LUIZ DA SILVA JUNIOR/ SUPERAGUI

03 VAGAS – ESCOLA RURAL MUNICIPAL JUVENAL XAVIER/BATUVA

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE MASSARAPUÃ

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE MEDEIROS

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE MORATO

02 VAGAS - ESCOLA RURAL MUNICIPAL PADRE MARIO DE MARIA/RIO VERDE

02 VAGAS - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE SERRA NEGRA

02 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE SERRA NEGRA

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL SALIM DO CARMO/TAGAÇABA/PORTO DA LINHA

02 VAGAS - ESCOLA RURAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA/ILHA DO ALMEIDA

01 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA/ILHA DO ALMEIDA

02 VAGAS - ESCOLA R. M. SEBUI

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DO TROMOMO

02 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL VENCESLAU ARAUJO/TIBICANGA

01 RT - ESCOLA R. M. UTINGA

04 VAGAS - ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO BARBOSA PINTO/SEDE

06 RT - ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO BARBOSA PINTO/SEDE

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE TAGAÇABA DE CIMA

02 RT - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE TAGAÇABA DE CIMA

03 VAGAS - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DO RIO DO CEDRO

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE MARIANA

01 VAGA – ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE TAQUANDUVA

01 VAGA - ESCOLA RURAL MUNICIPAL DE PURUQUARA

 
Artigo 2º - O prazo de prorrogação da vigência do PSS nº 01/2021será de 01/11/2022 a 31/10/2023.
 
Parágrafo único. O prazo de que trata o artigo anterior poderá ser alterado a qualquer momento se assim entender conveniente a Administração
Municipal.
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.
 
Publique-se.
 
Gabinete da Prefeita, Guaraqueçaba, 31 de outubro de 2022.
 
LILIAN RAMOS NARLOCH



Prefeita Municipal

Publicado por:
Anilda Amorim Ferreira

Código Identificador:7439D2E9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 01/11/2022. Edição 2637 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


